neris. Diximus ergo ex Ennodio v. 490. At mihi crux cuspis, crux scutum, cruxque corona: Hac tegar, hac seriam, hac pacis fœdera firmem.

Ennod.

DIDASCALIA III.

Cadens peccator surgere non cupit, ut surgat, sed ut iterum cadat.

1 Cæca mens hominum, malique neficia, quandoquidem in errorem inducitur sæva malicia. Minime labyrintho erroris egredi cupientes volunt, sed per viarum flexus & reflexus rationem revocantem magis amittunt: igitur nonnunquam in viam dirigunt cordis intuitum, & non in criminis terminum: claudicantes in semitis suis, quippequam semper in semitis.

Peccati non est terminus.

Virgil.

Deut. 4. 19.

Irrevocabilia, crimina culsa.

Quisnam error maior error?

Convertere vias, in festaque tela talere, Inde alios ineunt cursus, aliosque recursus Adversis spatij, alternosque orbibus orbis Impediunt.

Ut ait Virgilius 5. Aeneid. à vers. 582. Ne errore deceptus adores: inquit Moyses de cavenda idololatria, quæ quidem cautio prorsus necessaria, ut arceantur ab animo vulnera. Est error & deceptio in transgressione legum, ac commissione criminum. Deceptio indicat iniuriam mentis: error persistentiam voluntatis. Deceptio criminis ignorantiam: error legis ac præceptorum noticiam. Moysesque dicit, etsi decipiaris, nequaquam erres; equidem haud facilis criminis respicientia, ubi cognita lege, cordis praveat malitia; quippe evanescit pro aversione erroris decepta ratio, modo error abominandus admittitur ex proposito. Lex oculos ut immaculata illuminat; crimen excæcat: & ubi in iniquitate interfuit deceptio mentis: exulet, ne sit furor, malitia erroris: igitur mentis motus atque læsa patet furor, ubi in errore non cognoscitur error. Effectus huiusmodi cæcitatæ exponitur perspicue in tenore legis. Respice, si deceptus laboris in transgressionem: verum errore deceptus nec colas errorem, neque infelix adores iniquitatem: siquidem impossibilis mentis respicientia, ubi adorantur quasi numina, crimina.

2 In malicia exeuntiam Christum comprehendere, clarebit cæcitas mentis atque potentia peccati. Exierunt ergo, &

illo audito ceciderunt in terram. En effectus culpæ propulsantis, ac speculum cæcitatæ emota mentis: equidem adux proruit in delictum, quin furenter adoriens præcognosceret lapsura. Ex causa mirabilium constructa causa, ut Salvatoris tolleretur vita: aquæ currunt in præceps vel in plano, invidia & ingratitude: equidem si peccatore ingrato nil magis criminandum, quam beneficium; ab invidio abdicatur propria ruina, modo fulgentis evanescat gloria. Ceciderunt in terram. An in formam criminis, vel in expressionem divinæ pietatis? In utrunque: igitur in terram cohortem proicit, ut per lapsum iniquitatem cognosceret, ac in mentem è dolore lapsus surgeret; ne in æternum sic federet, si iterum caderet: quandoquidem malum periculosus non est ruina, sed relapsus. Per penam enim criminis, etiam ostendit lapsus cruciamen operationis: peccatum cogitarunt, ac in terram propter votum ceciderunt. Objicitur quanta exhibitione pena, dum sic multatur cogitationis audacia: igitur cogitare quanta ex morte cruciamina quibant; cum ita propter peccati duntaxat cogitationem iacebant.

Ioan. 18. 6.

Comites invidia & ingratitude.

Relapsus in crimen præcipitum est.

Christus vel offensus, saevit.

Vers. 12.

Peccator sine mente.

Nec miraculis convertitur.

3 Ceciderunt in terram. Verum Christus ut amorem exprimeret, surgere à terra præcepit. Factum ut iussit, quin moveret illorum animum impium, quod vel offensus illis conferret manum: quandoquidem amor æstuat, ubi inimico favet, ne male iaceat. Ceciderunt in terram. Miraculum sanè consideratione dignum; dum plebs, cui parcere, atque misereri proprium: igitur in miraculo, nullum, quod ita turba iaceret; sed summum miraculum, quod sic ille vel peccatores puniret. Ceciderunt in terram, surrexerunt: sed quid illi? Comprehenderunt Iesum, & ligaverunt. Ecce furor iniquitatis, & protervitas obcecatis mentis cordis: etenim ita irruunt in meditata crimina, ita errantes adorant iniquitatem; ut audeant in potentiorem, quin desisterent in eum inferre sacrilegam manum, à quo cognoverant posse detruendi in infernum. Potestatem cognoverunt in terram cadentes, nec respuerunt miraculum insigne considerantes: ut cluceat quanta ex peccato obstinatio, in peccatore propter crimina furioso: quippequam nulla animum pulsavit respicientia, quanvis viderent miracula. Si Christus vellet ostendere iustitiam & non clementiam, sic steterunt in supplicium ac in aliorum exemplum, Non solum pepercit, sed à terra le-

Imò abutitur.

Sap. 12. 24.

Potius eligere errare, quam respicere.

Matth. 8. 6.

Infirmis magis ab animo, quàm à morbo.

levavit, ut surgerent in mentem, & abominarentur errorem; ceterum haud respuerunt ab iniquitate concepta: imò illum crevit audacia, siquidem crimen commisit, quoniam à terra levavit.

4 Receptum erigendi virtutem in ipsum benefactorem. O pectoris durities! O ingratitude cordis! Igitur accipiunt creationis gratiam, sed in fautoris offensam. In erroris via diutius erraverunt. Error scelus, sed error amplior errare diutius. Peccare error est, sed non errat in errore vel errando, cuius animum pulsatur devij erroris penitudo; igitur vel penam surgit, vel erroris cognitione ab iniquitate quiescit: & qui diutius in errore ambulat, non solum errant; sed error diutius errant; tum quia adoriuntur iniquitatem, in errore cognoscunt errorem: tum quia malunt errorem cognitum prosequi, quam erroris respicere. Perpende: In via erroris. Peccatum error est, sed aliquando penam, in patrationem erroris non datur via; quippe deficient peccatoribus vires, æquantes malitiam cogitationis. Unde delictum inter nolle peccare, atque peccare non posse. Primum claret virtutis speciositas, secundum voluntatis perversitas; quia deficit in illicita potestas, sed non voluntas: & non tantum error, sed via erroris designatur, dum cordis obcecatio in iniquis transgressoribus ostenditur: equidem abdicunt sensum cruciamina illata penæ, modo inveniunt viam in patrationem peccati. Patet in corruentibus coram Salvatore, ad eius comprehensionem à summis Sacerdotibus & Principibus, qui missi. Ceciderunt, erigi cupiebant, non ut à peccato surgerent; verum ut iterum caderent. Ut invenire possent viam in iniquitatem, corde soventes errorem: & cum iacerent immobiles, & prosternerentur sic, surgentes comprehenderunt ac ligaverunt letum: quippe lapsi cupiebant duntaxat erigi, ut scelus possent latenter usque prosequi.

5 Considerandum utique quotidie cum peccatoribus fieri, semel factum in Assertoris passione. Delinquit homo, at propter delictum in lectulo iacet, & male torquetur. Male, quippe haud cecidit, quoniam cecidit, sed quia deliquit. Torquentur, qui infirmitate laborant: male torquentur, qui peccant: dicunturque agrè valetudine corporis, toriones & male toriones; quippe vis infirmitatis à dira violentia criminis. Minime essent tot corpori symptomata, ni tot inessent animæ crimina: equidem homo in lectulo magis la-

borat ab animo, quam à morbo. Pietas divina, ut homines ad se trahat, salubres errantibus cogitationes inspirat; sed casta cuncta, quoniam nolunt intelligere, ut bene agant. Unde qui passu mentionem nolunt agere bene, in lectulo acuitate dolorem torquentur male. Clamant, ut divino auxilio surgant. Audiuntur: verum quid? Iterum cadunt: igitur non surgere cupiebant, ut à crimine surgerent, sed ut scelera perpetrare valerent. Aegritudo data propter mentis sanitatem, ut vexatione agræ reciperent mentem. Infirmitatis lapsum propter iniquitatem cognoscunt: at surgentes respiscunt? Ipsum remedium gratiæ (inquit Gregor. Homil. 11. in Ezechiele.) vertunt in augmentum culpe: igitur si Deus porrigit favens manum, ut è lectulo erigantur; iam valentes obliviosi in ampliora, quibus lapsi, scelera, prosternuntur. Cognoscitur unde vox doloris, atque clamor penitudinis; igitur non à dolore iniquitatis, sed ab iniquitate doloris; quandoquidem à Domino clemente, ut surgant, petunt valetudinis auxilium, ac surgentes integrè valetudine, iniquis ostendunt Dominum. Prostrati in lectulo clamant, siquidem torti laborant. Surgentes non surgunt? Imò, semel atque iterum cadunt: igitur cum suspiria non orientur à vera penitudinem, sed à premente aegritudinis cruciamine; duntaxat conantur infirmitatis expertes, sequi ac prosequi ignominiarum passiones.

Greg. Mag.

Surgere curat, ut iterum cadat.

6 Propter peccata paralyticis in lectulo decubuit, quem Christus post triginta & octo annos à molestia liberavit, quem meditanter de origine aegritudinis monuit, dicens: Ecce sanus factus es: iam amplius noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Sane deterius: & cum iacerent immobilis, & prosterentur sic, surgentes comprehenderunt ac ligaverunt letum: quippe lapsi cupiebant duntaxat erigi, ut scelus possent latenter usque prosequi.

Ioan. 5. 14.

Unde relapsus periculum?

inmedicabilis: igitur ni sit archiater celestis, quanvis sit qui agrum liberet a diuturna infirmitate; non inveniatur, qui liberet, vel qui revocet a morte. Deterius erit. Ne sit ergo deterius, & gravior lapsus, iam amplius noli peccare. Non solum offendit pro salute regimen, sed etiam morbi demonstravit originem: etenim aegritudo plus a complicatione iniquitatum, quam ab intemperie oriebatur humorum.

Theoph.

7 Perpende verba Theophylacti: Qui priore supplicio non est emendatus, ad maiora tormenta servatur tanquam insensatus & contempnor. Aliquid singulare sano paralytico praestendit, cum nulli, etsi de emendatione monuerit, Ne deterius tibi aliquid contingat, dixerit. Prorsum. Aliqui dicunt ex Chrysolomo ( apud quem non inveni, quanvis etiam e suggestu audiverim) hunc paralyticum fuisse, qui coram Anna Pontifice dedit alamp Iesu. Inveni etiam Auditor libelli, Specula contra Iudeos, pluresque AA. asserentes non bona fide denunciasse Iudais, Christum fuisse, qui fecit eum sanum. Vide Gisland. hic quaest. 45. unde Maldonat. num. 39. subdit: Ille paralyticus corpore quidem sanatus fuerat, animo omnino sanatus non fuerat. Accusatione post ita ingens beneficium supposita, nihil mirum quod ab illo incussa alapa ostendit manus animi vulnus. Quicquid offendit, ut magis offendat, respuit ingratus. Christique faciem percussit, quem propter gratiam collatam apud inimicos accusavit; quoniam si torquet peccus venenum ingratitudinis, nil plus dignatum offendit, quam facies benefactoris. Quo sine ac intuitu huiusmodi pervicacia, videbimus late moraliter & politice Tautolog. 7. Didasc. 4. num. 17.

Ingratitudo Paralytici.

Ioan. 18. 22

Maldon.

Cur Christi facies percussa est a Iudeo?

Amor Christi pro erectione peccatoris.

8 Modò perscrutabimur medici & aegrotantis articulum pro instructione morum. Hic in lectulo paralyti iacebat, cuius molestia triginta & octo annis laborabat. Vidit illum medicus & cognovit. Paralyticus peccato languit: diciturque illum Christus cognovisse, ut clarescent peccatoribus quanta momenta clementia: igitur cognovit aegrotum, quem ignorabat amicum. Peccatores Deus nescit; ut cognoscat, in penitentiam movet: patetque Christi clementia, dum in subsidium languentis ita commoveatur viscera; ut non solum cognoscat, quo langueat, sed quem ignorat: quandoquidem haud praeteribit languentem, quantumvis cognoverit peccatorem. Cognovit infirmum, dum aeger

nesciebat medicum, auctà gratià insignis benefactoris, ex nescientia recipientis; igitur Christus in salutem cognovit aegrotantem, cum ille ignoraret posse reverti in salutem. Accessit, iacere vidit, iacentem cognovit; & ne iaceret accessit: siquidem ni clemens accessisset, languens sese non moveret. Altiora cogito. Sanè homo lapsus paralyti, ex veneno serpentis sine remedio iaceret, ni Filius Dei ad hominem languidum de caelo in salutem accessisset. Hinc etsi peccato languit, non dicitur quod peccatum, sed quod hominem vidisset. Si vidisset malitiam, ex qua languor; iustitiae propter offensam excitaretur furor, qui expulsi è paradyso: tracto à serpente per genus humanum morbo: vidissetque dicitur hominem, esse peccato languentem; quoniam ut levaret, minime attendit in transgressoris audaciam, sed in languorem vocantem misericordiam. In iacente erat iniquitas, qua languerebat; & etiam erat humanitas, quam amabat. Utrumque vidit, sed non utrumque respexit: equidem ut fulgeret charitas, quae è sinu Patris descendit in terras; etsi iniquum, vidit hominem; & illam non, qua iacebat, serpentem iniquitatem.

Homo surrexit, quia Filius Dei ad hominem venit.

9 Ergo accessit, languentique dixit: Vis sanus fieri? Quam plena mysterijs interrogatio! Vis sanus fieri? Quippe vis, iaces: ni voluisses, non iaceres. Vis sanus fieri? Sanus fies Iatim, modo velis. Sic enim iaces, quoniam vis iacere sic. Fac velis, & sanaberis: igitur si voluntate iaces, voluntate surges, cum conferat opem, qui respicit voluntatem. Vis sanus fieri? Extendam manum, si vis: equidem nulla in remedijs auxiliorum efficacitas, si aegrotò placet infirmitas. Iaces hucusque, quia sine me iacere voluisti criminum paralyti, atque scelerum languore. Sine me iacuisse, nec sine me surgere, quanvis velis: attamen fac velis, ut surgas, & cantes Domini misericordias: siquidem etsi promptum auxilium, ubi detestata peccatorum; illi in languore necessarium iacere, qui non vult surgere. Vis? Ne renuas salutem, habens in conspectu Salvatorem: igitur rogat Medicus, qui debet aegrotus; seroque erit penitudo, quae nulla, si venit serò; quoniam perpetuò languebis, si modò surgere nolis. Vis sanus fieri? Hominem habes, si vis. Magis te erigi cupio, quam tu: aeger iaces, nec verbum dicis, ut expellam languorem. Ore confessio fit ad salutem, & non cognoscis, quia aegrotus, quam altè iaces. Ut cognoscas, accedo, & simul ut

Ibid.

Nulla in remedijs efficacitas, si infirmo placeat infirmitas.

Amor Salvatoris in peccatore.

ceteris insit cogitatio, eò quod necessaria tota divina potentia, ut surgat homo, triginta & octo annos habens in infirmitata sua.

10 Adhuc later altius arcanum. Cur interrogat Medicus celestis voluntatem languentis in beneficium salutis; cum sub dubio videatur minime posse cadere, velle expediri à languore? Quia praecognoscebat corpus sanitati restituendum, sed non animum. Sepe datur à Deo hominibus pravis habitualis morbus, ut compescatur criminum habitus. Spondent torturà dolorum, si valeant, emendationem criminum: & laboranti paralyti languore, effatur, Vis sanus fieri; ut Dei in aegri languore cognoscat clementia, ac in voto salutis aegrotantis conditio falsa: igitur corpus optatam tenuit salutem; sed animus non recepit sanitatem. Vis sanus fieri? Quorū vis? Ut saneris mente, vel corpore? Cogita, recogita tecum. Ita peccare non potes. Aptius erit, si sit ita: igitur etsi iaceas gravi paralyseos languore; melius erit iacere, quam peccare. Cognosco figmentum, iuxta cognitionem subtraho, vel confero auxilium: priusque manum in subsidium contulissim, si proferatur cognoscerem. Vis sanus fieri? Sanctias & profundè cor, ubi fieri sanus vis: equidem sanari non vis, ut valeas, sed ut iterum corruas, quò iacebas, gliscente cordis audacià, & fugiente penitentia; quippe iterum praecipis ibis in peccatum, eò quod in primo lapsu tibi occurrerit auxilium. Gravaris infirmitate, & etiam gravis criminis: sanari vis, sed non immutare cor: siquidem in lapsu lapsum non sentis; nisi quia denuò peccare non potes. Iacebar tanto tempore aegerrima valetudine: cur igitur non illi dicitur: Vis surgere, sed vis sanus fieri? Cognovit mentem protervam, in crimen pronam, in voluptatem curvam, haud facilem dirigi nisi verbere, haud inclinari aptam nisi cruciaminum pondere: erectionemque Christus praetermittit, dum sanitatem exponit; quippe infirmus, sanus fieri nolebat, ut surgeret; sed ut peccare excusà aegritudine valeret. Concupiscit infirmus integras valetudinis vires, ut in penitentiam roborentur proposita cordis: verum evanescit utile omnino propositum, recuperatione virium: igitur si crimine in lectulo iacet, & surgere cupit; non optat surgere ut surgat, sed denuò ut iaceat. Ut in penitentium peccatores provocentur, illis languores à providentià immittuntur; ve-